AMBITIONE RELEGATA] id eſt,

A Lucret. lib. 4. his verbis, *Deinde cibum sequitur somnus, quia, quae facit aër, Haec eadem cibus, in venas dum didit omnes, Efficit: & multo sopor ille gravissimus existit, Quo satur, aut lassus capias: quia plurimum se Corpora conturbant magno confusa labore. Eit ratione eadem coniectus porro animai Altior, atque sonas eiectus largior eius, Et dnmisor inter se, ac distractior intrus.*

ALTO] Homerus, & Graeci ὕπνον νήδυμον appellant, id est, vel altum, vel iucundum: quanquā interdū pro eo, quem iidem νήγετον nominant, vsurpatur. Virg. lib. 8. Aeneid. princip. *Alituum, pcedūmque genus sopor altius habebat.*

IRRIGVVM] non dixit obrūtū. esset enim tum somnus implacidus, insuavis, iniucundus, atque (vt ita dicam) infomnis: sed irriguum. rectē igitur Alcaeus τήγχε σπυόμενας οἶνον, id est, vino pulmones irriga. tralatio autem est ab hortō irriguo. fat. 4. lib. 2. *irriguo nihil est elutius hortō.*

SVB NOCTEM] paullo ante noctem, vt alibi docuimus.

RAPIT] significantius dixit, quam si dixisset, *capit.*

LATVVS] consequuturus, accepturus, vt saepe alibi.

CVPIDVM, PATER OPT.] respondens Horatius, cupientem (inquit) pater optime Trebati, vires deserunt: praecleara quidem est voluntas, sed deest nobis facultas. Debet autem poeta suas vircis diligēter explorare, neque rem vllam scribendam suscipere maiore viribus, & facultate. sic epist. ad Pison. *sumite materiam vestris, qui scribitis, equam Viribus, & versate diu, quid ferre recusent. Quid valeant humeri.*

NEQVE ENIM QVIVS HORR. PIL.] sic ferē Oda. 6. lib. 1. *Nos, Agrippa, neque haec dicere, nec graui Pelida stomachum cedere nescit, &c. & Oda 12. lib. 2. Nolis longa fera bella Numantia, &c.*

AVT LABENTIS EQVO D. VVLN. P.] Parthi enim ex equis pugnabāt, & erāt equitres. Od. 2. lib. 1. *Nen finas Medos equitare multos Te duce Caesar. & Od. 19. ciuid. Nec patitur Scythas, Et vestis animosum equis Parthum dicere, nec qua nihil atinet. ad quem locū, & item ad alios od. lib. Parthos equites fuisse, & ex equis pugnare solitos, notauimus. labentis autē equo Parthi vulnera dixit ad laudem Augusti spectans, quasi Augusti virtute Parthi, qui in pugnis equestribus multum valere & pollere putabantur, superati ex equis suis deiecti fuerint. describat autem edendum curauit, libros aliquot veteres secutus: nonnulli tamen non minus vetusti habent describit, quod aequo probō.*

FRACTA CVPIDE] cuiusmodi tela dicitur Marius excogitasse, vt & essent hostibus inutilia, & ne de corporibus sauciorū euelli possent: qua de re sic Plutarchus in Mario, *Διγεται δὲ εἰς ἐκείνου τὴν μάχην σφαιρὸν ὑπὸ Μαρτίου χαμηλοπιθῆναι τὸ πᾶσι τοῖς ὑστέρῃ. τὸ γὰρ εἰς τὸν σιδήρον ἐμβλεῖν ματὲς ἐξ ὧν σφαιροὶ μ*

τῶ δὲ σιδήρου κατεπιλημῶν σιδηραῖς. Τότε ἔδδ ὁ Μάριος τὴν μὲν, ὡσπερ εἶχεν, εἶασε τὴν δὲ ἑτέραν ἐξελών, ἐξ ὧν ἦλον εὐφραυτὸν αὐτῶν ἐνέβαλε, τεχνάσαι σφαιροσφαιρὰς τὸν ὑστέρῃ τῶ θυρεῶ τῆ πολέμου, μὴ μῦθεν ὄρῃ, ἀλλὰ τῆ ἐξ ὧν κλασθέντος ἡλξ χαμηλοῦ γινέσθαι πᾶσι τὸν σιδήρον, καὶ πᾶσι κλασθαι τὸ δούρον. τῶ τῆ σφαιροσφαιρὰς τῆς αἰχμῆς ἐνεχόμενον. id est, Dicitur tum ad id prelium illud a Mario de iaculis innotatum esse. Nam ea pars ligni, qua in ferrum inseritur, antea duabus fibulis ferreis continebatur: Tunc autem Marius, alteram quidem, quem admodum erat, reliquit: altera autem exenta, clauum ligneum fragilem in eius locum immisit, eo consilio, vt iaculum ad egypteum hostis adiectum, non maneret rectum, sed clauo ligneo fracto, curuaretur ferrum, & lignum transuersa cuspidē hārens, deorsum pendēret.

ATTAMEN ET IVST.] loquitur Trebati. Si bella ab Augusto gesta scribere non potes: at poteras eius fortitudinem, iustitiam, animi magnitudinem, ceterasque virtutes laudare, ac predicare: quemadmodum Scipionis laudes Lucilius suis scriptis posteritati commendauit, ac memoriae prodidit.

ET IVSTVM POTERAS, ET SCRIBERE FORTEM] Augustum iustitiae, & fortitudinis nomine laudare poteras.

SCIPIADAM VT SAP. LVCIL.] quemadmodum Lucilius sapiens descripsit Scipiadam, id est, Scipionem. infra eadem fat. *Virius Scipiadae, &c.*

HAUD MIHI DEERO.] id est, operā huic rei nauabo, inquit Horat.

NISI DEXTRO TEMP. FLACCIVERBA] ordo verborum hic videtur esse quibusdam, & sententia ab illo loco, *haud mihi deero.* Non me praebeco negligentem, neque ignauium in laudandis Augusti virtutibus, cum opus erit, si modò mea verba tempore opportuno attentē audientur ab Augusto. atque ita hic locus pendēre de superioribus verbis intelligitur, *haud mihi deero, nisi dextro tempore Flacci verba nō ibunt, &c.* id est, haud mihi deero, si mea verba opportunē ibunt per attētam Caesaris aurem. Alij sic, & fortasse melius, explicant, vt separatim legatur, & per se, hoc modo. Verba mea non nisi dextro, seu opportuno tempore per attētam Caesaris aurem ibunt: carmina mea ad aureis Caesaris peruenire non sinam nisi tempore opportuno. Itaque attentam aurem interpretantur ad audiendum e-rectam. dextro tempore posuit pro opportuno, vt lauo tempore fat. 4. huius lib. pro contrario. *cum te sic tempore lauo Interpellarim.*

CVI MALE SI PALP.] cui si quis blandiatur ineptus, aut immoderatis laudibus: ita omni ex parte rectus, ac sepius est auerfus assentationis dulcedinem, atque illecebram, itaque eam odit, ac reijcit, vt ab ea capi non possit. blanditias, & assentationem aspernatur, ac respuit. tralatio est ab equis calcitrojis. sic M. Tull. de Caelio Clodiam amantem spernente, *calcitrat.*

QVAN-

A QVANTO RECTIVS HOC] Trebati loquens, quanto praestit (inquit) hoc scribendi genus tractare, quam satyras scribere, quibus vitiosos homines laedas?

QVID FACIAM?] respondens Horat. ostendit suo quemque studio delectari, sua quemque voluptate teneri. & ei paròdω vrbane, & satyricē Milonium quemdam etatis suę scurram, notat, hominem temulentum, & cum temulentus esset, saltare solitum.

VT ICTO ACC. FERV. CAP. NVM. QVE LVC.] id est, vbi, seu posteaquam nimio vini potu caput eius concauit, & ebrius factus

B binas le lucernas videre existimat, pro singulari. Sic Iuven. *ex geminis exurgit mensa lucernae.* Aristoteles problē. *τμημ. γ.* quaerit cur ita fiat, & rationem affert his verbis, *Διὰ τὴν τοῖς μεθυσσιν εἰσὶτε πολλὰ φαίνεται τὸ ἐν ὄρωσιν, ἢ ὅτι αἱ ἀρχαὶ τῶν ὄψεων ἐσθαι κινουῦται ὑπὸ τῶ οἴνου, καὶ ἄπειρ ἢ ὅλη κεφαλὴ κινεῖται ὑπὸ τῶν ἀρχῶν, καὶ εἰς ταυτὰ συμβάλλουσιν αἱ ὄψεις, ἀλλ' οἷον ὅτι μέρος ἑκάτερον τῶ ὄρωσιν. διὸ δύο φαίνεται. ταυτὸ δὲ τῶ γινέται, καὶ εἰς πᾶς κατὰ τὴν πᾶσιν τῶ ὄψιν. ἐκίνησε γὰρ τὴν ἀρχὴν τῶ ὄψεως ὥστε μινεῖ εἰς ταυτὸ συμβάλλειν τῆ ἑτέρε. ἢ μὲν οὐδ' τοιαύτη κίνησις ἔσθαι γινέται, ἢ δὲ ἀπὸ τῶ οἴνου, ἐσθαι. Διὰ φέρεται δὲ ἔδδ. ταυτὰ γὰρ ποιήσθ' ὁπωσοῦ κινηθεῖ. Quae sic interpretor, Quā ob causam ebrii cum vnum cernunt, multa videntur: a quonia aspectu principia intrinsecus à vino mouētur, quē admodum caput totum? cum principia autē mouentur, non in idem conueniunt aspectus, sed ad vtramque quodammodo partem eius, quod cernitur: iccirco duo apparent? hoc idem porò etiam accidit, si quis infernē aspectum premat, nam principium ipsius aspectus mouit, ita vt is non amplius in eandem rem, atque alter, conueniat. Ac talis quidem motio fit extrinsecus. ea autem, quae à vino gignitur, intrinsecus. verum nihil interest, visus enim quomodocumque motus fuerit, haec ita efficiet. Lucretius autem lib. 4. horum, & similiū causam opinionis, & errori animorum ascribit. sensus enim numquam falli affirmat sic Lucret. *At si forte oculo manus vni subdita sibi ter Presbit eum: quodam sensu fit vti videatur Omnia, quae tuum ferri tum bina tuendo: bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Bināque per totas adeis geminare supellex, Et duplices hominum facies, & corpora bina, &c.* sequitur statim, *Cetera de genere hoc mirando multa videmus, quae violare fidem quasi sensibus omnia quaerunt: Nequiquam, quoniam pars horū maxima fallit Propter opinatus animi, quos addim' ipsi, Pro visis vt sint, quae nō sint sensibus visa.**

C vnum cernunt, multa videntur: a quonia aspectu principia intrinsecus à vino mouētur, quē admodum caput totum? cum principia autē mouentur, non in idem conueniunt aspectus, sed ad vtramque quodammodo partem eius, quod cernitur: iccirco duo apparent? hoc idem porò etiam accidit, si quis infernē aspectum premat, nam principium ipsius aspectus mouit, ita vt is non amplius in eandem rem, atque alter, conueniat. Ac talis quidem motio fit extrinsecus. ea autem, quae à vino gignitur, intrinsecus. verum nihil interest, visus enim quomodocumque motus fuerit, haec ita efficiet. Lucretius autem lib. 4. horum, & similiū causam opinionis, & errori animorum ascribit. sensus enim numquam falli affirmat sic Lucret. *At si forte oculo manus vni subdita sibi ter Presbit eum: quodam sensu fit vti videatur Omnia, quae tuum ferri tum bina tuendo: bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Bināque per totas adeis geminare supellex, Et duplices hominum facies, & corpora bina, &c.* sequitur statim, *Cetera de genere hoc mirando multa videmus, quae violare fidem quasi sensibus omnia quaerunt: Nequiquam, quoniam pars horū maxima fallit Propter opinatus animi, quos addim' ipsi, Pro visis vt sint, quae nō sint sensibus visa.*

D morum ascribit. sensus enim numquam falli affirmat sic Lucret. *At si forte oculo manus vni subdita sibi ter Presbit eum: quodam sensu fit vti videatur Omnia, quae tuum ferri tum bina tuendo: bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Bināque per totas adeis geminare supellex, Et duplices hominum facies, & corpora bina, &c.* sequitur statim, *Cetera de genere hoc mirando multa videmus, quae violare fidem quasi sensibus omnia quaerunt: Nequiquam, quoniam pars horū maxima fallit Propter opinatus animi, quos addim' ipsi, Pro visis vt sint, quae nō sint sensibus visa.*

CASTOR GAVDET EQVIS, OVO P.] etiam geminorum stratum diuersa studia solent esse, vt apparet in Castore, & Polluce, quorum hic pugil clarissimus, ille optimus equus fuisse dicitur. existimant nonnulli, etate Horatii geminos fratres fuisse sic nominatos, quorum alter equis,

alter caestibus delectaretur. mea nihil refert. sed mihi tamen simplicius videtur, vt fratres Helena in telligamus.

ME PEDIBVS DELECT. CLAVD.] sic locutus est satyra superiore. *at fit qui pedibus quid claudere senis, Hoc tantum contentus.*

CREDERAT.] committere. tralatio est. vide annot. ad Od. 5. lib. 3. ibi, *Qui perfidus se credit hostibus.*

NEQVE SIMALE CESSERAT, VSQVAM DEC.] id est, neque si quid ei malē euenerat, neque si prosperē, vsquam aliō confugiens, quā ad scribendum, aut legendum. mendosē in quibusdam libris legitur *gestrat.* Iam decurrens aliō, id est, conferens se aliō, confugiens aliō. ita hoc participio vsus est Oda 29. lib. 3. *Non est meum si mugiat Aethiops malus procellis, ad miseris preces Decurrere, &c.* Præterea vsquam edendum curauit potius, quā vquam, libros plures veteres secutus: quamquam vquam non damno, in nonnullis libris etiam vt. reperitur.

QVO FIT, VT OMNIS VOT.] quo fit, vt omnis Lucillij vita pateat, veluti in tabula votiuā, descripta, atque expressa. *votina tabula* appellatur, quā sunt vota, quae vt ex voto suspenduntur in fanis, quales sunt naufragorum, aut eorum, qui ex graui & periculoso morbo recreati conualuerunt. supra Od. 5. lib. 1. *me tabula sacer votina paries indicat humida suspendisse potenti Vestimenta maris Deo.*

LVCANVS, AN APPVLVS ANCEP S] inter Lucaniam, & Apuliam interiectus, vtriusque particeps, ita, vt dubium sit, Lucanusne sim, an Appulus, nempe Venusinus: quia Venusinus colonus inter vtrosque finis Lucaniae scilicet, & Apuliae, arat. Intellige, coloniam à populo Ro. in Venusiam esse missam, ne eā hostes in Romanos incurrerent.

QVONE, &c.] id est, vt ne hostes populi Ro. in Romanos inuaderent. quidam libri manu scripti habent, *Quā ne,* id est, ne aliqua, seu per aliquam partem, seu viam.

SIVE QVOD] siue quia Appuli, siue quia Lucani bellum populo Ro. inferrent, alij quod positum esse putant pro aliquod. sed eos refellit co-dex vnus Vatic. & Tornes. in quibus ita scriptū est, *siue quia Appula gens, seu quod Lucania bellū, &c. incutere bellum* autem, id est, inferre, Horatio vsitatum.

HAUD PETET VLTRÒ] non petet quēquam, nisi sim laesissus. haec enim vis est, vocis ultro.

QVEM QVAM ANIMANTEM] quemquam viuū, quemquam animā & corpore constantem. M. Tull. in Timæo, *à quo enim animante reliquos omnes cōtineri veller animanteis, hunc ea forma figurauit, qua vna omnes reliqua forma concluduntur.* aliās animans, & fæminini generis est, & neutrus.

DESTRINGERE] propriè, & vsitate, vt sup. I I

A annot.ad Od.35.lib.1.

T V T V S A B I N F E S T I S L A T R O N .] sic loquitur sup.Od.4.lib.3. *Et tuto ab atris corpore viperas Dormire, &c.* & fat.6. huius lib: in extr. *Tutus ab insidiis.* vide annotationem ad Odam 16. lib.3.ibi, *munierant satis Nocturnis ab adult.*

V T P E R A T P O S I T V M R V B . F .] vtinam relum in vagina conditum, rubigine exedatur. Priscian. huc locum teste producit lib. 15.

N E C Q V I S Q V A M N O C . C V P .] & vtinam nemo me lacefat iniuria:vtinam nemo mihi vltro iniuriam inferat,pacis cupidus.

A T I L L E , Q V I M E C O M .] at, qui me prouocari, plorabit, & erit fabula totius populi. Plato in Minoe, monet eum, qui bonæ existimationis cupidus est, ne poetæ offendat, néve lacefat, Minois exemplo, qui quamuis fuerit rex clementissimus, iustissimus, optimus: tamen propterea quod offensum, odiumque tragicotū poetarum subierit: & clementiæ, iustitiæque suæ fructu caruit, & iniustus est inhumanitatis, crudelitatis, iniustitiæ notis in posterum sempiternis. Verba Platonis sunt hæc, Διό & σὺ, ὦ βέλτιος, ἐὰν σωφρονῆς, εὐλαβῆς εἴης, & ἄλλος πᾶς ἀνὴρ, ὅταν μέλει τῷ εὐδίκιμον εἶναι, μὴδέποτε ἀπεχθάνεσθαι ἀνδρὶ ποιητικῷ μὴδ' ἐνὶ οἷ γὰρ ποιητῶν μέγα δύνανται εἰς δόξαν ἐφ' ὅσποτες αὐτοῖσι ποιοῦσιν εἰς τῆς ἀνθρώπων εὐλογουῦντες, ἢ κακιοροῦντες. id est, Quapropter etiam tu ὁ vir oprime, si sapias, caue, & quibus alius, cui curæ sua existimatio est, ne vilis poetæ inimicitias in te confles. poetæ enim multum valent ad famam in vtramque partem, siue laudent, siue maledicant. Itaque Archilochus ille ad maledicendum egregiè promptus, ac paratus, cum à quodam contumeliosè appellatus esset, ita respondit, τὸν τέστιζα πλερῶ συνέληφας, id est, cicadam ala cōprehendisti. huius autem animalis mirus est stridor, si ala prehendantur. Huc pertinet & illud, quod scribit Plutarchus in Theseo, εἰσε γὰρ ὕπτως χαλεπὸν εἶναι φωνῆν ἐχέσθαι πῶλε, καὶ μὲσαν, ἀπεχθάνεσθαι, id est, reuera molestum & durum est cum ciuitate, quæ vocem & musam habeat, inimicitias suscipere.

B CLEMENSIS, IUSTISSIMUS, OPTIMUS: tamen propterea quod offensum, odiumque tragicotū poetarum subierit: & clementiæ, iustitiæque suæ fructu caruit, & iniustus est inhumanitatis, crudelitatis, iniustitiæ notis in posterum sempiternis. Verba Platonis sunt hæc, Διό & σὺ, ὦ βέλτιος, ἐὰν σωφρονῆς, εὐλαβῆς εἴης, & ἄλλος πᾶς ἀνὴρ, ὅταν μέλει τῷ εὐδίκιμον εἶναι, μὴδέποτε ἀπεχθάνεσθαι ἀνδρὶ ποιητικῷ μὴδ' ἐνὶ οἷ γὰρ ποιητῶν μέγα δύνανται εἰς δόξαν ἐφ' ὅσποτες αὐτοῖσι ποιοῦσιν εἰς τῆς ἀνθρώπων εὐλογουῦντες, ἢ κακιοροῦντες. id est, Quapropter etiam tu ὁ vir oprime, si sapias, caue, & quibus alius, cui curæ sua existimatio est, ne vilis poetæ inimicitias in te confles. poetæ enim multum valent ad famam in vtramque partem, siue laudent, siue maledicant. Itaque Archilochus ille ad maledicendum egregiè promptus, ac paratus, cum à quodam contumeliosè appellatus esset, ita respondit, τὸν τέστιζα πλερῶ συνέληφας, id est, cicadam ala cōprehendisti. huius autem animalis mirus est stridor, si ala prehendantur. Huc pertinet & illud, quod scribit Plutarchus in Theseo, εἰσε γὰρ ὕπτως χαλεπὸν εἶναι φωνῆν ἐχέσθαι πῶλε, καὶ μὲσαν, ἀπεχθάνεσθαι, id est, reuera molestum & durum est cum ciuitate, quæ vocem & musam habeat, inimicitias suscipere.

C OPRIME, si sapias, caue, & quibus alius, cui curæ sua existimatio est, ne vilis poetæ inimicitias in te confles. poetæ enim multum valent ad famam in vtramque partem, siue laudent, siue maledicant. Itaque Archilochus ille ad maledicendum egregiè promptus, ac paratus, cum à quodam contumeliosè appellatus esset, ita respondit, τὸν τέστιζα πλερῶ συνέληφας, id est, cicadam ala cōprehendisti. huius autem animalis mirus est stridor, si ala prehendantur. Huc pertinet & illud, quod scribit Plutarchus in Theseo, εἰσε γὰρ ὕπτως χαλεπὸν εἶναι φωνῆν ἐχέσθαι πῶλε, καὶ μὲσαν, ἀπεχθάνεσθαι, id est, reuera molestum & durum est cum ciuitate, quæ vocem & musam habeat, inimicitias suscipere.

D DOLEBIT, miseriam suam conqueretur, ac deplorabit, miser erit. vide annot. sup. ad Od. 5. epod. ibi, *O multa sturum caput.*

ET INSIGNIS * TOTA CANTAB. VR.] perueniet in ora virum: nobilitabitur meis versibus ad ignominia, & infamia sui nominis sempiterna.

S E R V I V S I R A T V S] quæstor. intelligamus, hunc ætate Horatii fuisse prætorem, & quæstioni alicui rei capitalis præfuisse. Virgil. 6. Æn. *Quæstor Minos vnam mouer.* adhibebatur autem vna ad fortitionem, subfortitionemque iudiciū. Alij accusatorem & calumniatorē fuisse volunt.

C A N D I A A L B V C I] Albucij filia venefica, Grætidia nomine: de qua sup. Od. 3. epod. *an malas Canidia trahant dapes?* & tota Od. 5. & 17. & fat. 8. lib. 1.